Confirmamus, ut pars parti de causis ecclesiarum, monasteriorum omnimodo iustitiam faciat.

Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacramentum<sup>ac</sup>, et si usque ad XII libras denariorum Veneticorum, XII electi iuratores addantur. Nam si ultra XII libras questio facta fuerit, iuratores ultra XII non accedant.

Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta fuerint, ut, si qua de eis contentio orta fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi soli, qui pignus habuerit<sup>af</sup>, sine electis. 35

De cautionibus<sup>ag</sup> vero simili modo agatur.

**BB 596** <sup>w</sup> VU., inpetraverit B <sup>x</sup> vegere VU., statt vehere <sup>y</sup> irrig statt Lutprandi VU. <sup>z</sup> VU., Capulari B <sup>aa</sup> VU., Foraiuliana B <sup>ab</sup> VU., Foroiuli B <sup>ac</sup> VU., aliquando B <sup>ad</sup> VU., Venet mit Kürzungsstrich über et B <sup>ac</sup> folgt faciat DO.II.300, fehlt in allen VU., C ergänzt accipiat <sup>af</sup> VU., habuit B <sup>ag</sup> VU., captionibus B

**BB 596** <sup>6</sup> vgl. Vorbem. <sup>7</sup> eine entsprechende Urkunde ist nicht erhalten; vgl. Vorbem.

Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis et successoribus nostris pro huius pactionis federe annualiter omni mense martio persolvere libras denariorum suorum L et totidem libras piperis et unum pallium.

Si quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliqua magna vel parva persona huius nostre imperialis pagine violator extiterit, quod minime credimus futurum, sciat se pro pena compositurum auri optimi libras mille, medietatem fisco imperiali et medietatem duci Veneticorum. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, hanc paginam corroborantes sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Angelus Tarentinus archiepiscopus, Heinricus dux Austrie, Veillelmus marchio Montisferati, Conradus dux Spoleti, Marcoaldus dapifer marchio Ancone dux Rauenne et Romaniole, Albertus comes de Spanheim, Arnoldus de Horenberc<sup>ah</sup>, Albertus prothonotarius, Heinricus marscalcus de Kalindin et alii quam plures.

Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilie. (M.)

Ego Conradus Hildinsheimensis<sup>ai</sup> episcopus et imperialis aule cancellarius vice domini Adolphi Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno domini MCXCVII, indictione XV, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilie, anno regni eius XXVIII, imperii septimo et regni Sicilie tertio; dat. apud Castrum Iohannis VIII idus iunii.